OMNIBO. Quod bellū ciuile fuit: quia bellū ciuile conflātū ē. iō salutē tibi dii o roma dederunt: sed si aliud bellū q̄ ciuile fuisset perisiles. Subit ingredi. Attonitā: territā metu. Nāq; ignibus atris causas explicat terroris romanorū: quia existimabāt cæsarē urbē quasi captā incendio & ferro oia uastaturū. Vt id ē ac si capta esset urbs: ab hostibus. Rapturus: euerurus. Ignibus atris: incendio. Sparfurusq; deos. i. creditur euerurus templa deorū. Fuit hæc mensura timoris: tantū mali timebant quantum cæsar inferre poterat: uel delictus ut funditus urbē euerteret. Non oia festa: romani nō simulabāt uultu læticiā: imo nec possunt etiā odisse aīo cæsarē: tantū pauoris aīo conceperant. Vix uacat: nō licet romāis. Festa oia festiua auguria. Nō fistas: saltem fistas si non ueras. Odisse cæsarē. Phœbea: pallatia. i. sibyllina: ubi libri sibyllini seruabantur. longe est repetitum epitheton: sibylla autem sacerdos phœbi erat: deo phœbea pallatia appellauit. Nullo cogendi i. u. quia sponte sua ueherunt nullo uocante. Cogendi se. quia nec consules nec prator: nec princeps de more conuocauerant senatum. Elatebris: e penatibus suis ubi latebant: & eo uerbo expressit pauorem. Sacra sedes. i. sancta: sedes curiæ: quia in curia consules suis sedibus cum maiestate quada sedebant. consules autem priores sedes tenebant: secundas uero pratores. Proxima. id est secun-

da potestas q̄a secunda potestas post cōsules erat pratoria. Prator: appositue secunda p̄tas. Leges: secūda legē nō erat secūda. Curules: nō solū nō aderant consules nec pratores: sed nec sedes q̄dē ipsa erāt. Ceteri loco: de loco suo. Oia cāsar erat ubi nō consules, nō p̄tores erāt: sed p̄ ipsis Cāsar fuit: in ipso uno oia fuere: oēs q̄ magistratus romani in uno cāsarē cōspiciēbant. Priuata uo. i. cāsar: q̄a solus cāsar loquebatur: & nemo in senatu sniam dicebat: id q̄ loq̄bat nisi uox cāsar: illius testis erat senatus. Curia: cōtinēs p̄ cōtento. i. senatus. Priuata uocis: solius cāsar: & nō publici cōsili. Sedere patres: patres cōsederūt in curia: & parati erat decernere quodcūq̄ iussisset. Et si se regē facere uoluisset. Cēlere parati: nimio metu cōpulsī patres regnū cāsarē de: reuissent: et si peteret regnū. si tēplā iugulū: senatus cōsultū i sniam cāsar: de uenisset. Si regnū. i. si se regē esse uellet. Si tēplā. i. si deo: numero eē uelitis: sicut ipatores oēs relati sunt.

Iugulū senatus. i. si peccit iugulari patres. Exiliū: ut i exiliū mittat patres: Melius. i. fuit urbi romae. Quod plura iubere erit. q̄a cāsar pudore deterritus: ne id q̄dē iperasset: quod romani pati uolebāt. Tamē exit i in quis tāto furore p̄culū eēnt: libertas amissa uoluit exp̄ri unū uirū Metellū: an tueri possēt iura. Exit: erit pit. Virū: metellū. Cāsar teste Appiano romā delatus p̄. ueterū calamitatū recordatiōe turbatū: quā sub sylla & Mario olim pulisset trepidatē: magna spe pollicitatōibusq̄ leniuit: hostibus p̄ferēs humanitatem ac clemētia: Luciu. n. domitiū a se captū cū pecuniis ac necessariis suis: libertati: reddidit fuisse ait: quibus dictis publici arariū claustra p̄fregit: obstaculū i aditu Metello ex tribunis plēbis mortē est cōminatus: thesauros a nemine cōtactos usq̄ in illā diē militibus rapere cōcessit: hos. n. olim execratiōe p̄posita publice conditos fuisse memorant ut nisi celhico i surgēte bello a nullo p̄merent: uerū Cāsar celthas a se deuictos asserēs: uerū bē ab execratiōe liberā reddidisse ait. Iura: leges. Pugna: q̄ me: ellus: Metellus tribunus plēbis alia oia p̄pessus ē: sed ubi uidit referari tēplū Saturni: in quo erat arariū p̄p̄ romani. ut ide aurū & argētū auferret cāsar: quo militibus suis stipēdiū dare: cōmotus ē q̄ antea leges uiolati p̄miserat & iura: cupiditate auri & scio: ut hoc tollerare nequerit. Pugna: ex eo qd̄ seq̄. Saturnia tēplā. i. arariū qd̄ in tēplo Saturni erat.

SVLPI. Mole: apparatus: uel p̄ter areas portas.

Rapit gressus: accelerat. Agmina: cateruas militū.

Aedis ararii. Vsq̄ adeo: i prudentia: hoies arguit quod pro libertate minus pugnent q̄ pro pecunia.

Vsq̄ adeo: uel in tantum: uel certe ut apud luena.

Vsq̄ adeo nihil est quod nostra infantia cœlum.

Hausit auentini. Pereunt leges: non defenduntur lege alicuius periculo sed pro diuitiis certatur. Te/

statu: damnat detestatur: apheresis est. Clara. quā ab oibus audiretur. Tribunus metellus. Non nisi:

cōuitiosa & terrore plena oratio. Per nostrum latus nisi me prius contolito & interempto. Feres auferes

Nostro: legitur & sacro: quoniam tribunicia potestas est sacro: sancta. Certe uiolata potestas: Tribuni

quādo uiolantur habēt deos ultores: idq̄ Crassi exēplo confirmat quē in bellum parthicū egredientē

Atteius tribunus ple. primum uoce cohibuit quod i hoies nihil mali mentos & pro. po. ro. confederatos

irrueret. Inde torrem ignitum ianua: anteposuit: obuiantiq̄ Crasso delibatis ante sacras diras execrationes

imisit: saua quaedam numina & imania inuocans. Has quidem execrationes romani condi solitas & anti-

quas profiterentur: talem quoq̄ habere potestatem: ut nemini fas sit qui in eas incidit effugere. Perissime pra-

terea operati his utentem si non a conuenientibus iis aut a multis excitentur. Appianus est auctor. Dixit

tribunitia: execrationes tribunorum: meminit huius rei Plutarchus & Cicero in diuinatione his uerbis. M.

Crasso quid acciderit uidemus dirarum obnunciatione neglecta. Vouerunt: deputauerunt. nam exeūtē

ducem diis hostilibus Metellus deuouerat ut ait Florus.

OMNIBO. Ingenti molle. i. ueste. Rapit: raptim fert. Rumpēs: p̄ agmina cāsar: irrumpens. Vsq̄

adeo: impulit Metellū pro aratio pugnare cupiditas auri: & qui p̄ legibus nō decertauit: nunc p̄ auro decet

tare ausus est. Amissae leges: sine certamine pereunt leges: quia nemo ē q̄ pro legibus decertauerit. Disci-

mine nullo. i. nullo certamine: sicut apud Virg. in eadē significatiōe: Post hos aequo discrimine pistris. Sed

pars uilissima: leges nullū certamē mouerūt: quāuis uiolata: sed opes fuerūt q̄ ausae sunt certare cōtra cāsa-

rem. Vilissima pars q̄a sordes dicunt diuitia: q̄ hoies faciāt sordidos. Tribunus. i. Metellus. Victore cā-

sarem prohibens. i. a rapina ararii. Testatur. i. defensionem suam clara uoce. Non nisi: conuersus ad om̄-

nes cāsar: ianos metellus: nec ueritus cāsarē ipsum dixit: uobis nullo pacto patebūt ararii fores. nisi prius

per pectus nostrū transfigatur ferū. Per nostrū latus: id est prius percutiendū ē nostrum latus q̄ tēplā Sa-